
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 Comune di Scurzolengo 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
 

N. 148 DEL 29/07/2024  
 

 
OGGETTO: Comune di SCURZOLENGO. Determina  per l’affidamento dei 
lavori di messa in sicurezza idrogeologica della scarpata lungo Viale Dusio e 
cortile ex asilo G. Bruno  mediante procedura negoziata telematica ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lett. c) – CUP: D27H22000610001 - CUI: 
L01219550058202300001 CIG: B226FD607D 
Aggiudicazione definitiva alla ditta ARTUSO s.r.l. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
 

Preso atto del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36 del 31 
marzo 2023, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”, nel proseguo 
anche Codice 
 
Premesso che 

 che con Decreto Ministeriale del 19 maggio 2023 il Comune di Scurzolengo (AT) 
ha ricevuto un contributo a valere sul fondo L. 145/2018 art. 1 comma 139, pari 
ad € 300.000,00 per la realizzazione di lavori di Messa In sicurezza del territorio 
per rischio idrogeologico di Viale Dusio e del cortile dell’ex asilo G. Bruno, 
identificato con CUP: D27H22000610001; 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/11/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2024/2026 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024/2026 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Scurzolengo per l’anno 2024 
ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026.; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 84 del 14/12/2023 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con determinazione n° 114 del 03/06/2024 il comune di Scurzolengo 
approvava la determina a contrarre  per l’affidamento dei lavori in oggetto 
attribuendo le funzioni selettive alla SUA della Provincia di Asti e impegnando le 
spese di gestione per la procedura; 

  con determinazione dirigenziale n. 1699 del 20/06/2024 la Provincia di Asti, 
agendo nel ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del comune di 
Scurzolengo, ha indetto procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
messa in sicurezza idrogeologica della scarpata lungo viale Dusio e cortile ex 
asilo G. Bruno nel comune di Scurzolengo nell’ambito dei contributi di cui alla 
L.145/2018 attuativo con DM 19/05/2023 - CUP D27H22000610001- CIG 
B226FD607D ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. c) del D.Lgs.n.36/2023; 
 
  la gara d’appalto con procedura negoziata si è svolta secondo il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 
n. 36/2023 mediante il ricorso alla piattaforma e-procurement TRASPARE; 
 
 
 Con determinazione n. 2051 del 26/07/2024 la SUA della Provincia di Asti a 
seguito delle sedute di gara individuava il miglior offerente l'operatore economico 
ARTUSO S.R.L. con sede in Corso Regina Margherita n. 213, 10144 TORINO – 
P.IVA 09911390012, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,145 % 
sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 Con determinazione n. 2051-003-03 del 26/07/2024 la SUA della Provincia di 
Asti formulava la proposta di aggiudicazione all’operatore economico ARTUSO 
S.R.L. con sede in Corso Regina Margherita n. 213, 10144 TORINO – P.IVA 
09911390012 

Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di messa 
in sicurezza idrogeologica della scarpata lungo Viale Dusio e cortile ex asilo G. 
Bruno;  

Dato atto che sono state esperite con esito positivo dalla SUA del Provincia di 
Asti le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati per la partecipazione alla 
gara in oggetto in capo all’operatore economico sopra indicato come richiesto 
dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 con il reperimento dei seguenti 
documenti a mezzo di Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di ANAC, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

laddove consentito, e della consultazione delle banche dati disponibili 

Dato atto che il servizio in questione rientra nell’ambito dell'intervento di messa 
in sicurezza degli edifici pubblici di cui alla L. 145/2018 art. 1 da comma 139 e 
assegnata con DM 19/05/2023 e pertanto si applica la pertinente disciplina 
normativa; 
  
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, con Delibera di Giunta n. 35/2024 è 
stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in 
questione l’Ing. Isabella AGUSTA; 

-  
- che il nominato RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla 

normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice 
dei contratti 

-  
Dato atto che sulla base della dichiarazione rilasciata, nei confronti del RUP 
non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice, né 
situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 
del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato, 
da ultimo, dal  decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;  
 
Dato atto che a seguito del presente affidamento il quadro economico di 
progetto approvato con DGC n° 35 del 16/05/2024 viene aggiornato nel 
seguente modo: 

 
IMPORTI IN EURO DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI 

A) LAVORI 
 

 

A.1 Lavori a base d’asta 
a corpo  
 
di cui costi per la manodopera  
 

ribasso offerto 
 

Importo lavori 

€ 225.224,32 

€ 96.089,11 

21,145% 

€ 177.600,64  

 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta 

a corpo 
 

 
€ 3.470,69  

 

Totale importo contratto lavori A € 181.071,33  
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B.1 IVA lavori 10% € 18.107,13  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPORTI IN EURO DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI 
B.2 Spese tecniche di progettazione 
DL CSE (CNPAIA compresa 4% e 
IVA) già affidati con det. 192/2023 

€ 31.720,00  

B.3 Spese tecniche per relazione e 
indagini geologiche (CNPAIA 
compresa 4% e IVA) già affidati con 
det. 174/2023 

€ 9.236,86  

B.4 Spese per collaudo strutturale 
(CNPAIA compresa 4% e IVA) 

€ 2.537,60   

B.5 Incentivi per funzioni tecniche (art. 
45 c.2 D. lgs 36/2023) 

€  4.573,90  

B.4 Contributo ANAC € 250,00  

B.6 Imprevisti in corso d’opera Lavori 
in economia (Iva compresa) 

€ 117,13   

B.7Attività accessorie (pulizia 
scarpata) già affidati con det. 186/2023 

€ 2.684,00  

B.8 Economie lavori € 45.423,67  

B.9 Economie IVA € 4.278,38  

Totale B € 118.928,67  

Totale (A+B) € 300.000,00 
 

Dato atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate 
procedura è il seguente: D27H22000610001 e il CIG B226FD607D 
 
Considerato che nel rispetto dell’art. 45, comma 8 e Allegato I.10, del Codice, 
le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione 
da parte della S.U.A., ammontano ad € 3.750,00 di cui € 500,00 per quota 
fissa per Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti ed € 3.000,00 
quale quota variabile per affidamenti con importo a base di gare fino ad € 
250.000,00 ed € 250,00 per contributo ANAC; 

 
 

Verificato che la somma complessiva lorda pari ad € 300.000,00 trova 
allocazione alla voce di bilancio 2024 al cap.845 cod. 01.05.2 macr.202 del 
corrente bilancio 

 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto 
di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;  
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto 
Legislativo 18  agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la 
presente determinazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D. Lgs. 50/2016 per le parti applicabili ancora in vigore; 
- la ““Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D. Lgs. 18/04/2016, 
n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” sottoscritta in 
data 28/09/2023; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 

 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la 
presente determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
  

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e 
approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90; 

2) di dare atto che, come risulta dagli allegati verbali delle operazioni di gara e 
dalla proposta di aggiudicazione formulata dalla SUA della Provincia di Asti 
con determinazione dirigenziale n° 2051 del 26.07.2024,  l’operatore 
economico ARTUSO S.R.L. con sede in Corso Regina Margherita n. 213, 
10144 TORINO – P.IVA 09911390012, risulta aver presentato la miglior 
offerta; 

3) di aggiudicare con efficacia immediata, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del 
D.Lgs., n. 36/2023 lavori di messa in sicurezza idrogeologica della scarpata 
lungo viale Dusio e cortile ex asilo G. Bruno nel comune di 
Scurzolengo nell’ambito dei contributi di cui alla L.145/2018 attuativo con 
DM 19/05/2023 - CUP D27H22000610001- CIG B226FD607D all’operatore 
economico ARTUSO S.R.L., che ha espresso un ribasso del 21,145 % 
sull’importo dei lavori a base d’asta; 
 

- di dare atto che l'importo di aggiudicazione IVA esclusa dei lavori in oggetto 
ammonterà ad euro 181.071,33 di cui euro 177.600,64 per lavori (base d’asta di 
euro 225.224,32 cui viene applicato il ribasso offerto) ed euro 3.470,69 per oneri 
della sicurezza; 

-  
- di impegnare la spesa complessiva del quadro economico alla voce di bilancio 

2024 al cap.845 cod. 01.05.2 macr.202 del corrente bilancio nel seguente modo: 
 
Importo Descrizione Cod. Capitolo Bilancio 

€ 199.178,46 
Lavori messa in sicurezza 
(Iva compresa) 01.05.2 845 2024/2026 

€ 2.537,60 
Spese per collaudi (IVA+ 
CNPAIA compresa) 01.05.2 845 2024/2026 

€ 4.573,90 
Incentivi funzioni tecniche 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 01.05.2 845 2024/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 45.952,05 Economie 01.05.2 845 2024/2026 

€ 117,13 Imprevisti 01.05.2 845 2024/2026 

€ 3750,00 
Corrispettivo SUA 
(compreso contributo 
ANAC) 

01.05.2 845 2024/2026 

   
5)  Dato atto che l’intervento in oggetto è interamente coperto con i fondi di cui alla L. 
145/2018 art. 1 da comma 139 e assegnata con DM 19/05/2023 e pertanto si applica la 
pertinente disciplina normativa 
 
6)  di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in 
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

 
7)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 
9) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
10) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente); 

 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 
 SUA Provincia di Asti; 

 
 
Scurzolengo, 29/07/2024      Il Responsabile del Servizio 
              Sindaco Por tempore 

Gianni Maiocco


